
 
 

СОВЕТ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА  

Р Е Ш Е Н И Е 

 

26 апреля 2022 года                                                      № 12 

 

Об утверждении отчета главы города Лермонтова о результатах своей 

деятельности и деятельности администрации города Лермонтова  

в 2021 году, в том числе о решении вопросов, поставленных  

Советом города Лермонтова  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления              

в Российской Федерации» и Уставом города Лермонтова Ставропольского 

края, утвержденным решением Совета города Лермонтова от 17 декабря         

2008 года № 114, рассмотрев отчет о результатах деятельности главы города 

Лермонтова и администрации города Лермонтова в 2021 году, Совет города 

Лермонтова  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Утвердить прилагаемый отчет главы города Лермонтова                                

о результатах своей деятельности и деятельности администрации города 

Лермонтова в 2021 году, в том числе о решении вопросов, поставленных 

Советом города Лермонтова. 

 

2. Опубликовать настоящее решение в еженедельной региональной 

общественно-политической газете города Лермонтова «Лермонтовские 

известия» и разместить на официальном портале органов местного 

самоуправления города Лермонтова в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Председатель  

Совета города Лермонтова              А.М. Карибов 



Утвержден 
решением Совета города Лермонтова 

от 26 апреля 2022 года № 12 

 
ОТЧЁТ 

главы города Лермонтова о результатах своей деятельности 
и деятельности администрации города Лермонтова в 2021 году, в том 

числе о решении вопросов, поставленных Советом города Лермонтова 

 

Деятельность администрации города Лермонтова в 2021 году была 

направлена на реализацию конкретных задач по обеспечению 

жизнедеятельности предприятий, учреждений социальной сферы, смягчению 

кризисных явлений в социальной жизни жителей города Лермонтова, 

стабилизацию общественных отношений, повышение жизненного уровня 

населения, его социальную защиту и поддержку, т.е. на обеспечение 

эффективной работы всего городского комплекса и улучшение социально-

экономической ситуации в городе. Деятельность администрации города 

осуществляется в рамках Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава 

муниципального образования городского округа города Лермонтова 

Ставропольского края. Основные направления работы администрации города 

в 2021 году были определены муниципальными программами города 

Лермонтова в области социальной политики и экономики, стратегическими 

целями развития города Лермонтова. 

В соответствии с частями 8 и 9 статьи 33, частью 3 статьи 36 Устава 

муниципального образования городского округа города Лермонтова 

Ставропольского края глава города Лермонтова в отчетном периоде 

предпринимал все необходимые меры по обеспечению осуществления 

администрацией города Лермонтова полномочий по решению вопросов 

местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления федеральными законами и законами 

Ставропольского края; осуществлял общее руководство деятельностью 

администрации города, ее структурных подразделений и отраслевых 

(функциональных) органов (далее по тексту – структурных подразделений)  

по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции администрации 

города Лермонтова. 

Численность населения муниципального образования города 

Лермонтова по состоянию на 31 декабря 2021 года составила 25 290 человек 

более 40 национальностей, основная часть из которых составляют русские 

(91 процент от общей численности населения). За 2021 год число 

родившихся составило 174 человека, количество умерших – 317 человека. 

Естественный прирост населения составил (убыль) 143 человек. За отчетный 

период в город Лермонтов прибыло 853 человека, выбыли 407 человек, 

сальдо миграции 446 человек. 

Экономическую основу местного самоуправления составляют 

находящиеся в муниципальной собственности имущество, средства местного 



2 

 

бюджета, а также имущественные права муниципального образования.  

От эффективного использования муниципальной собственности  

и бюджетного механизма зависит состояние муниципальных финансов.  

Бюджет города Лермонтова – это индикатор уровня развития 

муниципального образования, цель которого не только в обеспечении 

необходимых денежных средств для решения вопросов местного значения, а 

также в определении траектории перспективного развития. Основная 

деятельность в данной сфере в 2021 году была направлена на обеспечение 

единой финансовой, бюджетной и налоговой политики на территории 

муниципального образования города Лермонтова, ориентированной на 

результативность и эффективность расходования бюджетных средств. 

За 2021 год исполнение по доходам в целом по бюджету города 

Лермонтова составило 101,7 процента от запланированного уровня. 

При плане поступления 1 078 073,2 тыс. руб. фактически поступило доходов 

в сумме 1 096 415,5 тыс. руб.  

По безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации при плане 856 821,1 тыс. руб. фактически 

поступило 847 305,4 тыс. руб. (98,9 процента).  

По налоговым доходам при плановом объеме 170 544,8 тыс. руб., 

исполнение составило – 183 348,0 тыс. руб. (или 107,5 процента).  

По неналоговым доходам при плане 50 895,0тыс. руб. поступило 

66 472,8 тыс. руб. (или 130,6 процента). 

В соответствии с данными муниципальной долговой книги город 

Лермонтов по состоянию на 01 января 2022 года внутренний долг бюджета 

города составил 790,51 тыс. руб., в том числе по гарантиям –  

790,51 тыс. руб.;  

За истекший период погашено 8 000,00 тыс. руб. основного долга 

кредита кредитных организаций, также погашено 6 099,0 тыс. руб.  

основного долга бюджетных кредитов от других бюджетов, уплачено  

59,0 тыс. руб. процентов за пользование кредитами. 

Показатели долговой устойчивости бюджета города Лермонтова 

соответствуют высокой группе долговой устойчивости.  

Кассовое исполнение расходной части городского бюджета за 2021 год 

составило 94,4 процента. При плане 1 096 330,4 тыс. руб. расходы составили 

1 035 033,8 тыс. руб. На процент исполнения расходной части бюджета 

города Лермонтова повлияло освоение средств межбюджетных трансфертов 

в том числе: по субсидиям при плане 189 568,8 тыс. руб. кассовый расход 

составил 151 994,1 тыс. руб. (или 80,2 процента), по субвенциям при плане 

464 385,4 тыс. руб. кассовый расход составил 459 943,1 тыс. руб.  

(или 99 процентов), по иным межбюджетным трансфертам при плане 

12 101,8 тыс. руб. кассовый расход составил 10 281,3 тыс. руб.  

(или 85 процентов). 

Финансирование главных распорядителей бюджетных средств 

осуществлялось в соответствии с утвержденными предельными объемами  



3 

 

финансирования с учетом поданных сводных заявок на кассовые выплаты и 

фактически поступивших средствах из бюджетов другого уровня в пределах 

остатка средств, доступного к распределению, на едином счёте местного 

бюджета. 

Основным источником пополнения бюджета города Лермонтова  

по неналоговым доходам является доход в виде аридной платы за земельные 

участки. При плановом назначении 2021 года 15,5 млн. рублей исполнение 

составило 18,2 млн. рублей (в том числе погашение задолженности прошлых 

лет 3538,8 тыс. рублей). 

В целом по отраслям исполнение расходной части:  

                                                                                      тыс. руб. 

Наименование План Факт % 

Общегосударственные вопросы 111 627,4 105 279,3 94,3 

Национальная оборона 971,3 971,3 100,0 

Национальная безопасность  

и правоохранительная деятельность 11 561,4 11 494,6 99,4 

Национальная экономика 70 806,1 31 228,7 44,1 

Жилищно-коммунальное хозяйство 21 677,2 18 915,9 87,3 

Охрана окружающей среды 130 453,0 127 080,1 97,4 

Образование 380 719,0 375 794,1 98,7 

Культура и  кинематография  37 806,9 37 381,9 98,9 

Социальная политика 322 141,1 318 325,2 98,8 

Физическая культура и спорт 4 293,4 4 289,1 99,9 

Средства массовой информации 4 214,6 4 214,6 100,0 

Обслуживание государственного  

и муниципального долга 59,0 59,0 100,0 

Всего 1 096 330,4 1 035 033,8 94,4 
 

Остатки средств бюджета по состоянию на 01 января 2022 года 

сложились в размере – 76 306,3 тыс. руб. Из них: средства федерального  

и краевого бюджетов –34 321,8 тыс. руб.  

Бюджетная политика, проводимая государством, ставит перед 

муниципальным образованием задачу формирования Программного 

бюджета. При этом Программный бюджет не является самоцелью. 

Формирование программного бюджета – это способ начать комплексную 

реформу всей системы управления, её переориентацию на измеримые, 

общественно значимые результаты, повышение ответственности  

за выполнение показателей. В 2021 году на территории муниципального 

образования города Лермонтова реализовывались 13 муниципальных 

программ.  

Для реализации принятых расходных обязательств, обеспечения 

устойчивости местного бюджета и решения задач, направленных  

на улучшение качества жизни горожан, администрацией города Лермонтова 

осуществлялась работа по выполнению следующих мероприятий: взыскание 



4 

 

задолженности по неналоговым платежам, инвентаризация объектов 

налогообложения и участие в федеральных и региональных программах  

с целью получения дополнительных финансовых средств в бюджет города 

Лермонтова.  

 
Уровень освоенных финансовых средств, выделенных на реализацию  

муниципальных программ города Лермонтова за 2021 год 
 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Источник 
финансирован

ия 

Предусмотр
ено к 

финансирова
нию на 2021 

год, 
тыс. руб. 

Кассовое 
исполнение 

целевой 
программы, 

2021 год 
тыс. руб. 

Уровень 
освоения 

финансовых 
средств, 

выделенных 
на 

реализацию 
мероприятий 
муниципальн

ых 
2021 года, % 

1. Муниципальна
я программа 
«Комплексная 
программа 
города 
Лермонтова» 
 

Всего: 48131,47433 47680,33742 99,06 
Федеральный 
бюджет 

- - - 

Краевой 
бюджет 

1823,23918 1823,23918 - 

Местный 
бюджет 

46308,23515 45857,09824 - 

Внебюджетн
ые источники 

- - - 

2. Муниципальна
я программа 
«Управление 
муниципальны
ми финансами 
города 
Лермонтова» 
 

Всего: 21901,91210 21554,40471 98,41 
Федеральный 
бюджет 

118,68634 118,68634 - 

Краевой 
бюджет 

- - - 

Местный 
бюджет 

21783,22576 214354,71837 - 

Внебюджетн
ые источники 

- - - 

3. 
 

Муниципальна
я программа 
«Развитие 
образования в 
городе 
Лермонтове» 
 

Всего: 368498,2706
2 

363830,35029 98,73 

Федеральный 
бюджет 

101,73116 101,73116 - 

Краевой 
бюджет 

172127,0472 168670,53144 - 

Местный 
бюджет 

196269,4922
6 

195058,08769 - 

Внебюджетн
ые источники 

- - - 

4. 
 

Муниципальна
я программа 
«Сохранение и 
развитие 
культуры 
города 
Лермонтова» 
 

Всего: 36395,91199 36059,00292 99,07 
Федеральный 
бюджет 

42,38798 42,38798 - 

Краевой 
бюджет 

150,56209 150,56209 - 

Местный 
бюджет 

36202,96192 35866,05285 - 

Внебюджетн
ые источники 

- - - 



5 

 
5. 
 

Муниципальна
я программа 
«Развитие 
физической 
культуры и 
спорта в городе 
Лермонтове» 
 

Всего: 4293,420 4289,11260 99,90 
Федеральный 
бюджет 

- - - 

Краевой 
бюджет 

- - - 

Местный 
бюджет 

4293,420 4289,11260  

Внебюджетн
ые источники 

- - - 

6. Муниципальна
я программа 
«Создание 
условий для 
эффективного 
использования 
муниципальног
о имущества 
муниципальног
о образования 
город 
Лермонтов» 
 

Всего: 31069,70799 26312,12149 84,69 

Федеральный 
бюджет 

84,77596 84,77596 - 

Краевой 
бюджет 

- - - 

Местный 
бюджет 

30984,93203 26227,34553 - 

Внебюджетн
ые  
источник 

- - - 

7. Муниципальна
я программа 
«Социальная 
поддержка 
граждан города 
Лермонтова» 

Всего: 315505,1953
1 

311691,81445 98,79 

Федеральный 
бюджет 

57296,77089 56813,98458 - 

Краевой 
бюджет 

256931,5757
7 

253642,98122 - 

Местный 
бюджет 

1276,84865 1234,84865 - 

Внебюджетн
ые источники 

- - - 

8. Муниципальна
я программа 
«Дороги и 
улучшение 
состояния 
объектов 
дорожно-
транспортной 
инфраструктур
ы в городе 
Лермонтове» 

Всего: 65944,04480 27148,17746 41,17 
Федеральный 
бюджет 

- - - 

Краевой 
бюджет 

48737,5254 15965,90919 - 

Местный 
бюджет 

17206,5194 11182,26827 - 

Внебюджетн
ые источники 

- - - 

9. Муниципальна
я программа 
города 
Лермонтова 
«Профилактика 
экстремизма, 
терроризма и 
правонарушени
й на 
территории 
города 
Лермонтова»   

Всего: 2237,56316 1935,84219 85,52 

Федеральный 
бюджет 

- - - 

Краевой 
бюджет 

1746,600 1462,17141 - 

Местный 
бюджет 

490,96316 173,67078 - 

Внебюджетн
ые источники 

- - - 

10. Муниципальна
я программа 
города 

Всего: 36,0 26,0 72,22 

Федеральный 
бюджет 

- - - 



6 

 
Лермонтова 
«Межнационал
ьные 
отношения и 
поддержка 
казачества 
города 
Лермонтова»   

Краевой 
бюджет 

- - - 

Местный 
бюджет 

36,0 26,0 - 

Внебюджетн
ые источники 

- - - 

11. Муниципальна
я программа 
«Развитие 
муниципальной 
службы в 
городе 
Лермонтове»  

Всего: 241,961 207,611 85,80 

Федеральный 
бюджет 

- - - 

Краевой 
бюджет 

- - - 

Местный 
бюджет 

241,961 207,611 - 

Внебюджетн
ые источники 

- - - 

12. Муниципальна
я программа 
города 
Лермонтова 
«Развитие 
жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
градостроитель
ства, 
архитектуры и 
охрана 
окружающей 
среды города 
Лермонтова»   

Всего: 153441,9026
2 

146805,18020 95,68 

Федеральный 
бюджет 

- - - 

Краевой 
бюджет 

124186,5195
2 

120726,94962 - 

Местный 
бюджет 

29255,3831 26078,23058 - 

Внебюджетн
ые источники 

- - - 

13. Муниципальна
я программа 
города 
Лермонтова 
«Формировани
е современной 
городской 
среды»   

Всего: 0,0 0,0 - 

Федеральный 
бюджет 

- - - 

Краевой 
бюджет 

 - - 

Местный 
бюджет 

 - - 

Внебюджетн
ые источники 

- - - 

 

Кассовое исполнение в целом по муниципальным программам 

составило 97,5 процента, что показывает об эффективности мероприятий  

и достижении целей и показателей решения задач муниципальных программ 

города Лермонтова. 

В течение года для рационального использования бюджетных средств 

проводилась работа по корректировке и внесению изменений в действующие 

муниципальные программы.  

В 2021 году проведено 4 заседания городской межведомственной 

комиссии по реализации мер, направленных на ликвидацию недоимки  

по платежам в бюджеты и государственные внебюджетные фонды, 

легализации налоговой базы и обеспечению эффективности использования 



7 

 

земельных ресурсов (далее по тексту – Комиссия), погашено  

в консолидированный бюджет 19 844,85 тыс. руб. 

В рамках муниципальной программы «Дороги и улучшение состояния 

объектов дорожно-транспортной инфраструктуры в городе Лермонтове»  

за 2021 год проведен капитальный ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения за счет средств местного бюджета 

3 912,04017 тыс. руб., 39 827,5254 тыс. руб. из средств краевого бюджета.  

Проведен ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 

значения в границах города Лермонтова (ремонт участков дорог общего 

пользования местного значения по ул. Октябрьской (от перекрестка  

с ул. Нагорной до перекрестка с ул. Спортивной) (0,35 км), ремонт участков 

дорог общего пользования местного значения по ул. Ленина (1,447 км), 

ремонт участков дорог общего пользования местного значения  

по ул. Степной (1,871 км). 

В рамках Соглашения о предоставлении субсидии из бюджета 

Ставропольского края в 2021 году бюджету города Лермонтова субсидии на 

ликвидацию несанкционированных свалок в границах городов и наиболее 

опасных объектов накопленного экологического вреда окружающей среде 

для достижения целей, показателей и результатов федерального проекта 

«Чистая страна» национального проекта «Экология» от 28 января 2021 г.  

№ 07718000-1-2021-005 проведена рекультивация существующего полигона 

ТБО, расположенного на западной окраине муниципального образования 

города Лермонтова (1 этап). 

Итоги экономического и социального развития города за 2021 год 

показывают, что экономическая ситуация стабильная. По данным Северо-

Кавказстата по состоянию на 01 января 2022 года общее количество 

хозяйствующих субъектов по городу Лермонтову составило 1058, из них: 

количество юридических лиц, филиалов и представительств – 284; 

количество хозяйствующих субъектов, осуществляющих 

хозяйственную деятельность без образования юридического лица – 774. 
 

Количество хозяйствующих субъектов на территории 
 

 
 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ, оказанных услуг собственными силами крупными и средними 

Без 

образования 

юридического 

лица - 774

Юридические 

лица - 284



8 

 

предприятиями муниципального образования города Лермонтова за 2021 год, 

составил 4537,14 млн. руб., темп роста составляет 113,3 процента.  

В отчетном периоде 2020 года показатель составлял 4004,01 млн. руб. 
 
 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ, оказанных услуг собственными силами крупными 

и средними предприятиями муниципального образования  
города Лермонтова 

 
                                                                                     (млн. руб.) 

 
 

В 2021 году предприятиями промышленной группы отгружено товаров 

собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами 

на сумму 3225,98 млн. руб. (без учёта субъектов малого и среднего 

предпринимательства). Темп роста к соответствующему периоду прошлого 

года в сопоставимых ценах составил 101,4 процента. В аналогичном периоде 

2019 года данный показатель равнялся 3181,75 млн. руб. 

Основными видами деятельности промышленного производства 

муниципального образования города Лермонтова являются производство  

и распределение электроэнергии, газа, пара и горячей воды, химическое 

производство и производство пластмассовых изделий. 

В целях обеспечения населения муниципального образования города 

Лермонтова качественными продуктами по доступным ценам в течение  

2021 года проведено 14 сельскохозяйственных ярмарок. Основными 

хозяйствующими субъектами на ярмарках оставались индивидуальные 

предприниматели.  

Организации торговли и общественного питания перешли на рыночную 

модель функционирования. Как ни в одной из других отраслей экономики 

муниципального образования города Лермонтова, в торговле созрела 

конкурентная среда, сложился разнообразный ассортимент предлагаемых 

потребительских товаров и услуг и самая высокая предпринимательская 

активность. В сфере общественного питания работают 33 предприятия 

на 1971 посадочное место.  

Объем платных услуг, оказанных населению муниципального 

образования города Лермонтову в 2021 году, составил 8653,66 млн. руб.  

В соответствующем периоде 2020 года данный показатель составлял  

8262,1 млн. руб.  

4506,27

4004,01

4537,14

3600

3800

4000

4200

4400

4600

2019 2020 2021



9 

 

Дальнейшее развитие муниципального образования города 

Лермонтова во многом зависит от эффективной системы привлечения 

инвестиций на его территорию. Это одна из приоритетных задач в работе 

администрации города Лермонтова. Инвестиционные проекты, реализуемые 

на территории муниципального образования города Лермонтова  

в промышленности и в сфере бизнеса, имеют достаточно широкий спектр 

направления развития. Это и фундаментальные отрасли городской 

экономики, и принципиально новые для города сферы деятельности.  

По данным Северо-Кавказстата за январь-сентябрь 2021 года 

инвестиции в основной капитал по крупным и средним предприятиям 

составили 456,1 млн. руб., за аналогичный период 2020 года показатель 

составил 147,8 млн. руб. 

В 2021 году на территории муниципального образования города 

Лермонтова реализовывались 28 инвестиционных проектов, 13 из них 

завершили реализацию: 

Инвестиционные проекты, реализуемые на территории 

муниципального образования города Лермонтова: 

строительство производственно-складских зданий по проезду 

Краснодарский, 6 (склад № 1, склад № 2), срок реализации инвестиционного 

проекта 2020 – 2022 гг., планируется создать 12 новых рабочих мест; 

строительство производственно-складского здания по проезду 

Краснодарский, 6 (склад № 4), срок реализации инвестиционного проекта 

2021 – 2022 гг., планируется создать 10 новых рабочих мест; 

строительство склада по проезду Краснодарский, срок реализации 

инвестиционного проекта 2021 – 2023 гг., планируется создать 8 новых 

рабочих мест; 

строительство склада по ул. Комсомольская, 27, срок реализации 

инвестиционного проекта 2020 – 2022 гг. Планируется создать 10 новых 

рабочих мест; 

строительство склада по ул. Комсомольская, 35, срок реализации 

инвестиционного проекта 2021 – 2022 гг., планируется создать 6 новых 

рабочих мест; 

строительство склада по ул. Комсомольская, 23, срок реализации 

инвестиционного проекта 2020 – 2022 гг., планируется создать 15 новых 

рабочих мест; 

строительство магазина по ул. Шумакова, 4, срок реализации 

инвестиционного проекта 2021– 2022 гг., планируется создать 12 новых 

рабочих мест; 

строительство склада продовольственных товаров по ул. Пятигорская, 

23/8., срок реализации инвестиционного проекта 2021 – 2022 гг., планируется 

создать 20 новых рабочих места; 

строительство складского здания по ул. Комсомольская, 28, срок 

реализации инвестиционного проекта 2021 – 2022 гг., планируется создать              

4 новых рабочих места; 



10 

 

строительство склада инвентаря по ул. Комсомольская, 24, срок 

реализации инвестиционного проекта 2021 – 2022 гг., планируется создать                    

6 новых рабочих мест; 

строительство административно-складского здания по проезду 

Тепличный, 16, срок реализации инвестиционного проекта 2021 – 2022 гг., 

планируется создать 5 новых рабочих мест; 

строительство склада по ул. Поливная, 23, срок реализации 

инвестиционного проекта 2021 – 2022 гг., планируется создать 15 новых 

рабочих мест; 

строительство многоквартирного жилого дома со встроенными 

помещениями по проспекту Лермонтова, 6, срок реализации 

инвестиционного проекта 2020 – 2022 гг., стоимость инвестиционного 

проекта 150,0 млн. руб.; 

строительство многоквартирного жилого дома по проспекту 

Лермонтова, срок реализации инвестиционного проекта 2021 – 2022 гг., 

стоимость инвестиционного проекта 120,0 млн. руб.; 

строительство многоквартирных домов со встроенными помещениями 

по ул. Пятигорская, 17, срок реализации инвестиционного проекта                              

2020 – 2022 гг., стоимость инвестиционного проекта 160,0 млн. руб.; 

строительство многоквартирного дома по проезду Солнечный, 2, срок 

реализации инвестиционного проекта 2021 – 2022 гг., стоимость 

инвестиционного проекта 152,0 млн. руб.; 

строительство многоквартирного жилого дома по проспекту 

Лермонтова, срок реализации инвестиционного проекта 2021 – 2022 гг., 

стоимость инвестиционного проекта 120,0 млн. руб.. 

строительство многоквартирного дома по проезду Солнечный, 2, срок 

реализации инвестиционного проекта 2021 – 2022 гг., стоимость 

инвестиционного проекта 152,0 млн. руб.; 

строительство многоквартирного жилого дома по адресу: СНТ 

Мичурина, массив 1, линия 5, срок реализации инвестиционного проекта    

2021 – 2022 гг., стоимость инвестиционного проекта 135,0 млн. руб. 

Не менее важной задачей в деятельности администрации города 

Лермонтова в 2021 году оставалось осуществление эффективного 

управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся  

в собственности муниципального образования. 

По состоянию на 31 декабря 2021 года в реестре муниципальной 

собственности муниципального образования города Лермонтова 

Ставропольского края числится 3 муниципальных комплекса  

(3 муниципальных унитарных предприятий), а также казна города 

Лермонтова. Реестр муниципальной собственности муниципального 

образования города Лермонтова Ставропольского края состоит  

из 3 разделов, а именно раздел 1 «Недвижимое имущество»: количество 

недвижимого имущества – 834 (восемьсот тридцать четыре) единицы, 

балансовая стоимость недвижимого имущества – 2 297 566,4 тыс. руб., 



11 

 

остаточная – 2 268 042,9 тыс. руб.; раздел 2 «Движимое имущество»: 

количество движимого имущества – 11 971 (одиннадцать тысяч девятьсот 

семьдесят одна единица) балансовой стоимостью 120 872 тыс. руб., 

остаточной стоимостью 42 242 тыс. руб., из них в оперативное управление 

муниципальным учреждениям передано – 3 919 (три тысячи девятьсот 

девятнадцать) единиц, балансовая стоимость движимого имущества –  

70 382 тыс. руб., остаточная стоимость – 64 988,3 тыс. руб.; раздел 3 

«Сведения о муниципальных унитарных предприятиях, муниципальных 

учреждениях, хозяйственных обществах, товариществах, акции, доли 

(вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат 

муниципальным образованиям, иных юридических лицах,  

в которых муниципальное образование является учредителем (участником)»: 

балансовая стоимость – 93 040,6 тыс. руб., остаточная стоимость –  

81 509,9 тыс. руб. На учете в муниципальной казне стоят 87 автомобильных 

дорог. 

В 2021 году были проведены торги на право аренды сроком на пять лет  

земельного участка площадью 720 кв.м, с кадастровым номером  

26:32:010103:249, местоположение которого: Российская Федерация, 

Ставропольский край, городской округ город Лермонтов, город Лермонтов, 

проезд Строителей, с видом разрешённого использования: производственная 

деятельность. 

По состоянию на 31 декабря 2021 года в базе арендаторов недвижимого 

имущества учитывалось 5 договоров аренды нежилых помещений 

и 7 договоров безвозмездного пользования недвижимостью. В соответствии 

с графиком проведено 12 проверок использования нежилых помещений 

в соответствии с договорами аренды. 

В базе арендаторов земельных участков по состоянию на 31 декабря 

2021 года учитывается 611 договоров аренды земли общей площадью 

2 625 987,99 кв. м.  

За отчетный период в бюджет города Лермонтова неналоговых доходов 

поступило в размере 63649,4 тыс. руб. (129,2 % от плановых назначений, 

которые составляют 49 278,6 тыс. руб.), в том числе: 

доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной 

собственности, полученные в виде: 

арендной платы за предоставление в аренду земельных участков 

в размере 28 673,0 тыс. руб. (104,7 % от плановых назначений, которые 

составляют 27 387 тыс. руб.); 

арендной платы за предоставление в аренду нежилых помещений  

в размере 802,2 тыс. руб. (222,8% от плановых назначений, которые 

составляют 360,0 тыс. руб.); 

платы за размещение рекламных конструкций в размере 98,5 тыс. руб.; 

дивидендов по акциям, принадлежащим муниципальному 

образованию, 3,9 тыс. руб. 



12 

 

доходы от продажи имущества, находящегося в муниципальной 

собственности, полученные в виде поступлений от: 

продажи земельных участков в размере 12 993,8 тыс. руб. (153,7%  

от плановых назначений, которые составляют 8454,6 тыс. руб.);  

приватизации муниципального имущества в размере  

21 078,0 тыс. руб.(95,77 % от плановые назначения); 

При сверке арендных платежей за земельные участки в 2021 году 

выявлена задолженность в размере 29 466,6 тыс. руб. По результатам 

претензионно-исковой работы, проводимой в течение отчетного периода, 

сумма погашенной задолженности по состоянию на 31 декабря 2021 года 

составила 15 505,4 тыс. руб., в том числе: погашение задолженности  

на основании направленных претензий – 14 468,3 тыс. руб., погашение 

задолженности в рамках судебного разбирательства до принятия решения 

судом – 1 037,1 тыс. руб. 

В отчетном году в рамках проведения претензионно-исковой работы: 

количество направленных претензий арендаторам-задолжникам 

составило 250 шт.; 

размер взысканной задолженности на основании исполнительного 

производства по судебным актам, принятым до 2021 года, составил  

187,6 тыс. руб.; 

принято к исполнению одно решение суда по продаже объекта 

незавершенного строительства в порядке статье 239.1 Гражданского кодекса 

Российской Федерации; 

исполнительное производство не возбуждалось. 

Деятельность администрации города Лермонтова 

в сфере градостроительства направлена на достижение стратегической цели – 

обеспечение устойчивого развития территории. Основным документом, 

определяющим развитие градостроительства города Лермонтова, является 

Генеральный план муниципального образования города Лермонтова 

Ставропольского края. В 2021 году работа по обеспечению 

градостроительной деятельности на территории муниципального 

образования и осуществлению контроля над всеми видами гражданского, 

промышленного строительства, объектами инженерной инфраструктуры  

в пределах своей компетенции была продолжена. 

В течение 2021 года подготовлены и проведены 3 публичных слушания 

по вопросам внесения изменений в Правила землепользования и застройки 

территории муниципального образования города Лермонтова  

и документы территориального планирования. 

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года  

№ 443-ФЗ «О федеральной информационной системе и о внесении 

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» проводилась работа  

по внесению в федеральную информационную адресную систему (далее  

по тексту – ФИАС) сведений обо всех присвоенных адресах  



13 

 

в муниципальном образовании городе Лермонтове. В 2021 году в ФИАС 

внесено 341 сведение об объектах капитального строительства. 

По состояния на 01 января 2022 года на территории муниципального 

образования города Лермонтова осуществляют деятельность 7 строительных 

организаций, количество объектов введенных в эксплуатацию составило: 
мест в школьных учебных заведениях - 

всего: жилых домов 58 

общей площадью (тыс. кв. м.) 20,5 

из них: домов многоквартирных/квартир 5/258 

общей площади жилья (тыс. кв. м.) 13,9 

индивидуальных жилых домов: 53 

общей площади жилья (тыс. кв. м.) 6,6 

В 2021 году были введены в эксплуатацию 81 здание жилого  

и нежилого назначения, общей площадью 31,3 тыс. кв. м. (в 2020 году – 

введены в эксплуатацию 40 зданий жилого и нежилого назначения, общей 

площадью 17,6 тыс. кв. м.), в том числе введено индивидуальными 

застройщиками 6,6 тыс. кв. м. (в 2020 году – 4,3 тыс. кв. м.). 

В последние годы происходит оживление жилищного строительства 

в муниципальном образовании городе Лермонтове. Реализуются проекты  

по строительству групп жилых домов, также продолжается строительство 

многоквартирных домов по пр. Лермонтова, ул. Пятигорская, микрорайоне 

«Бештау» ведется активная застройка индивидуальными жилыми домами. 

Сведения о жилищном фонде на территории муниципального 

образования города Лермонтова за 2021 год: 

жилой фонд города Лермонтова (тыс. кв. м.) – 668,602; 

жилой фонд, находящийся в собственности граждан  – 656,802; 

ветхий и аварийный жилищный фонд, тыс. кв. м – отсутствует; 

число многоквартирных жилых домов – 259. 

Общая площадь жилых помещений в многоквартирных домах –  

461,33 тыс. кв. м. 

В течение отчетного года осуществлялись мероприятия по реализации 

долгосрочной программы капитального ремонта общедомового имущества 

многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального 

образования города Лермонтова. Совместно со специалистами 

некоммерческой организации Ставропольского края «Фонд капитального 

ремонта» были проведены обследования технического состояния 

конструктивных элементов многоквартирных домов, расположенных  

на территории муниципального образования города Лермонтова, вошедших  

в долгосрочную региональную программу капитального ремонта.  

В 2021 году в рамках программы капитального ремонта общедомового 

имущества многоквартирных домов, расположенных на территории 

муниципального образования города Лермонтова, осуществлен капитальный 

ремонт конструктивных элементов 12-ти многоквартирных домов, 

расположенных по адресу: ул. Ленина, д. 20, ул. Ленина, д. 16,  



14 

 

ул. Комсомольская, д. 1-2, ул. Решетника, д. 4, 8, 10, 12, ул. Гагарина, д. 12, 

ул. Матвиенко д. 10, корпус 1, ул. Пятигорская, д. 18, корпус а, д. 20. 

Муниципальное образование город Лермонтов находится в зоне 

высокой транспортной доступности вблизи федеральной трассы «Кавказ»,  

не является транзитным городом и не испытывает таких негативных 

последствий транспортной загруженности, как обострение экономических  

и социальных проблем, повышение уровня загрязнения среды.  

По оперативным данным пропускная способность автодорог 

муниципального образования – 2430 ед./сут., среднесуточная загруженность 

автодорог – 40,5 процента. Перевозки жителей муниципального образования 

города Лермонтова на трех городских маршрутах осуществляет общество  

с ограниченной ответственностью «Северо-Кавказская транспортная 

компания». Маршруты социально значимы для муниципального образования 

города Лермонтова, но являются убыточными. В 2021 году стоимость 

проезда по городским маршрутам не возросла, составляла 15 руб. за поездку. 

Важнейшим фактором привлечения инвестиций в муниципальное 

образование город Лермонтов для развития туристско-рекреационного, 

промышленного, транспортного комплексов является наличие 

соответствующей инфраструктуры, и связь – существенная ее составляющая. 

Основным оператором местной и внутризоновой телефонной связи является 

ОАО «Южная телекоммуникационная компания». АТС муниципального 

образования города Лермонтова имеет исходящую и входящую связь 

с междугородней станцией. Для более надежной и устойчивой работы АТС 

и АМТС закольцованы с помощью волоконно-оптических линий связи 

и каналообразующего оборудования. 

На базе городской кабельной сети создана система звукового 

оповещения горожан через уличные динамики. В настоящий момент ведутся 

работы по организации на базе СКТВ (сеть кабельного телевидения) 

общегородской системы видеонаблюдения. Наиболее оживленные места 

муниципального образования города Лермонтова оборудованы непрерывно 

записывающими камерами, сеть которых будет расширяться. 

На территории города достигнут 100 процентный охват, услугой 

проводного вещания, включая село Острогорка. Для более надежной 

и устойчивой работы АТС и АМТС закольцованы с помощью волоконно-

оптических линий связи и каналообразующего оборудования. 

В настоящее время муниципальное образование город Лермонтов 

обладает единой общегородской локальной сетью передачи данных, 

построенной на базе сети кабельного телевидения ООО «Борис». На ее базе 

ведутся работы по организации сетей передачи данных различного 

назначения на всей территории муниципального образования 

и соответственно, передача любых видов информации между любыми 

точками города (видеонаблюдение, удаленное управление оборудованием, 

пользование целевыми серверами и др.). 

Действующие операторы сотовой связи: «БиЛайн GSM», Мегафон», 



15 

 

«МТС», «Yota».  

В соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации и законодательства Ставропольского края организовано 

предоставление государственных и муниципальных услуг. 

Количество административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг, утвержденных в установленном порядке, – 62.  

В рамках предоставления государственных и муниципальных услуг 

администрацией города Лермонтова осуществляется межведомственное 

взаимодействие в Единой информационно-аналитической системе. 

Предоставление государственных и муниципальных услуг  

в муниципальном казенном учреждении «Многофункциональный центр 

города Лермонтова» (далее по тексту – МФЦ г. Лермонтова) осуществляется 

в соответствии с договором о порядке и условиях взаимодействия при 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг  

по принципу «одного окна» в городе Лермонтове № 8 от 10 июня 2019 года, 

заключенного между МФЦ г. Лермонтова и государственным казенным 

учреждением Ставропольского края «Многофункциональный центр».  

По состоянию на 30 декабря 2021 года в МФЦ г. Лермонтова 

организовано предоставление 204 услуг. За весь период 2021 года в МФЦ  

г. Лермонтова обратились 21 852 гражданина по вопросам:  

подача запроса на предоставление услуги – 13786 чел. (из них: 

федеральные услуги – 8162 обращения (72 процента); региональные услуги - 

277 обращения (2 процента); муниципальные услуги - 2840 обращений  

(14,5 процента); прочие услуги – 2093 (11,5 процентов));  

получение результата предоставления услуги – 8925 чел.  

(в т.ч. одномоментных услуг – 2013);  

Все обратившиеся граждане получили необходимые консультации  

по вопросам оказания услуг на базе многофункционального центра. 

Наиболее востребованы среди населения муниципального образования 

города Лермонтова в 2021 году были следующие услуги: «Кадастровый учет 

недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав  

на недвижимое имущество и сделок с ним» – 2961 обращения (13 процентов), 

«Предоставление субсидий на оплату коммунальных услуг» - 1951  

(9 процентов), «Прием и выдача документов о регистрации и снятии граждан 

Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания  

и по месту жительства в пределах Российской Федерации» – 1647 обращений 

(8 процентов). 

МФЦ г. Лермонтова ведется регистрации граждан в Единой системе 

идентификации и аутентификации (в т.ч. регистрация на сайте gosuslugi.ru),  

за 2021 г. зарегистрировано – 1895 чел. 

В IV квартале 2021 года в МФЦ г. Лермонтова была введена услуга  

по выдаче гражданам QR-кода о вакцинации против короновирусной 

инфекции или о перенесенном заболевании, по этой услуге принято 1146 чел. 



16 

 

Количество обратившихся граждан в МФЦ г. Лермонтова в 2021 году 

относительно 2020 года увеличилось на 5198 обращений. 

К сожалению, муниципальное жилищное строительство  

в муниципальном образовании полностью прекращено. Улучшить жилищные 

условия хотя бы отдельным категориям граждан в настоящее время 

возможно только путем участия в целевых жилищных программах и в рамках 

реализации федеральных законов «О ветеранах» и «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации» и Закона Ставропольского края  

«О предоставлении жилых помещений жилищного фонда Ставропольского 

края по договорам социального найма».  

В 2021 году в общем списке очерёдности граждан, состоящих на учете 

в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых  

по договору социального найма (с учетом граждан, ставших на учет  

до 01 марта 2005 года) состояли 220 семей; в списке очередности граждан, 

ставших на жилищный учет до 01 марта 2005 года и имеющих право  

на первоочередное предоставление жилого помещения по договору 

социального найма – 34 семьи; в списке очередности граждан, ставших  

на жилищный учет до 01 марта 2005 года и имеющих право на внеочередное 

предоставление жилого помещения по договору социального найма –  

7 семей; в списке очередности малоимущих граждан, признанных  

по установленным Жилищным кодексом Российской Федерации основаниям 

нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договору 

социального найма – 7 семей; в списке очередности участников боевых 

действий на получение жилых помещений в соответствии с Федеральным 

законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», вставших на учет 

после 01 января 2005 года – 10 семей; в списке очередности граждан, 

имеющих право на получение жилых помещений в соответствии  

с Федеральным законом «О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации», вставших на учет после 01 января 2005 года – 14 семей; 

в списке очередности многодетных семей, признанных нуждающимися 

в жилых помещениях и имеющих право на получение жилых помещений 

в соответствии с Законом Ставропольского края от 10 ноября 2009 года  

№ 72-кз «О предоставлении жилых помещений жилищного фонда 

Ставропольского края по договорам социального найма» – 14 семей.  

Администрация города Лермонтова являлась участником следующих 

основных мероприятий, входящих в состав государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем  

и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»: 

мероприятие «Выполнение государственных обязательств  

по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным 

законодательством»; 

мероприятие по обеспечению жильем молодых семей ведомственной 

целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам  

в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг». 



17 

 

В 2021 году участниками мероприятия «Выполнение государственных 

обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных 

федеральным законодательством» государственной программы Российской 

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем  

и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» являлись  

2 семьи (одна – по категории граждан, выезжающих (выехавших) из районов 

Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, и один человек –  

по категории граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие 

радиационных аварий и катастроф, и приравненные к ним лица). В апреле 

2021 года участнику ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС 

выдан государственный жилищный сертификат. 

Участниками подпрограммы «Создание условий для обеспечения 

доступным и комфортным жильем граждан города Лермонтова» 

муниципальной программы «Социальная поддержка граждан города 

Лермонтова», утвержденной постановлением администрации города 

Лермонтова от 27 сентября 2021 года № 666, (соответственно участниками 

федеральной и краевой подпрограмм по обеспечению жильем молодых 

семей) по состоянию на 31 декабря 2021 года являлись 63 семьи –  

это, молодые семьи, признанные нуждающимися в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма согласно статье 51 

Жилищного кодекса Российской Федерации, и имеющими достаточные 

доходы либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) 

стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой 

социальной выплаты.  

В соответствии с Соглашением между Министерством  

и администрацией города Лермонтова о предоставлении в 2021 году 

субсидий участникам мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 

ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки 

гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации», подпрограммы «Создание условий для обеспечения 

доступным и комфортным жильем граждан Ставропольского края» 

государственной программы Ставропольского края «Развитие 

градостроительства, строительства и архитектуры» и подпрограммы 

«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем 

граждан города Лермонтова» муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан города Лермонтова» (далее по тексту – Программа)                                     

в 2021 году были выданы свидетельства о праве на получение социальной 

выплаты на приобретение (строительство) жилья 4 молодым семьям (из них       

2 семьи – многодетные). Размер социальной выплаты для многодетных 

молодых семей составил 35 процентов от расчетной стоимости жилья, для 

молодых семей, не имеющих детей – 30 процентов от расчетной стоимости 

жилья. Общий объем бюджетных ассигнований, освоенных в 2021 году  

consultantplus://offline/ref=A04AF130911A78297E48F901D35921C31B9DEE0A607441F4734E6E4D9E1261A50C21C94D46C2D310AAF9136B6D078373B18BFB502BB83D04e7Y2O


18 

 

на финансовое обеспечение социальных выплат для молодых семей города 

Лермонтова, составил 3 575 644,80 рубля, из них: средства федерального 

бюджета – 3 192 547,53 рублей; средства бюджета Ставропольского края –                          

204 315,03 рублей, средства бюджета города Лермонтова – 178 782,24 рубля. 

В установленные сроки (в течение 7 месяцев) полученные свидетельства 

реализовали все молодые семьи. Освоение выделенных в рамках 

мероприятий по обеспечению жильем молодых семей федеральных, краевых 

средств и средств бюджета города Лермонтова составило 100 процентов.  

Всего в течение периода с 2006 года по настоящее время 129 молодых 

семей муниципального образования города Лермонтова улучшили свои 

жилищные условия с использованием средств, полученных ими в рамках 

участия в данной Программе. 

Осуществление государственной политики по обеспечению мерами              

социальной поддержки ветеранов войны и труда, инвалидов, людей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации, семей с детьми и многодетных                   

семей – одна из приоритетных задач, стоящих перед администрацией города 

Лермонтова. 

В 2021 году управлением труда и социальной защиты населения 

администрации города Лермонтова (далее по тексту – Управление) 

производилось назначение и выплата или назначение и подготовка реестров 

по 31-му виду пособий, компенсаций и других мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан. Все выплаты с начала года были 

проиндексированы на 3,6 процента и осуществлялись в полном объеме,  

в установленные сроки и с учетом адресности. 

Общее число получателей мер социальной поддержки, обслуживаемых 

специалистами Управления, составило 7,4 тыс. чел, при этом охвачено 

мерами социальной поддержки более 10,5 тыс. чел. 

В 2021 году расходы на предоставление мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан составили 289,95 млн. руб.,  

что на 11,7 процентных пункта больше, чем в предыдущем году. 

Объём средств на предоставление мер социальной поддержки гражданам 
муниципального образования города Лермонтова 

 

                                                                                     (млн. руб.) 

 

0

50

100

150

200

250

300

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

170,41 181,79

259,35 289,95



19 

 
Меры социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг  

в виде компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных  
услуг в соответствии с федеральным законодательством предоставлены  
1559 льготникам. Получателям компенсации, в числе которых участники  
и инвалиды ВОВ; инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов; граждане, 
подвергшиеся воздействию радиации; ветераны боевых действий, 
перечислено 20 821, 81 тыс. руб. 

В 2021 году компенсация расходов на уплату взноса на капитальный 
ремонт в соответствии с Законом Ставропольского края от 28 июня 2013 года 
№ 57-кз «Об организации проведения капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Ставропольского края» назначена и выплачена 537 гражданам 
муниципального образования города Лермонтова (в 2020 году – 486), 
достигшим 70-80-летнего возраста, на общую сумму 1 242,4 тыс. руб. 

Ветераны труда, ветераны труда Ставропольского края, а также 
реабилитированные лица получали ежемесячную денежную выплату (ЕДВ)  
в размере 1 660,68 руб. 

По состоянию на 31 декабря 2021 года ежемесячная денежная выплата 
произведена 3001 гражданину указанной категории, на 62 чел. меньше, чем 
на конец 2020 года. Сумма ЕДВ, полученных гражданами в 2021 году, 
составила 62 486,2 тыс. руб. 

В числе переданных полномочий – принятие решений 

о предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг (далее по тексту – жилищные субсидии) в соответствии со статьей 159 

Жилищного кодекса РФ, а также их предоставление. 

В 2021 году впервые за жилищной субсидией обратилась 291 семья,  

на 178 семей больше, чем в 2020 году. В течение 2021 года специалистами 

отдела назначения и выплаты жилищных субсидий были приняты документы 

от 2338 человек, на 1104 человек больше, чем в 2020 году (2020 год – 1235, 

2019 год – 3510). Всего в течение отчётного года жилищной субсидией 

пользовались 2053 семьи, на 7,4 процента больше, чем в 2020 году. Доля 

семей, воспользовавшихся правом на жилищную субсидию, в общем 

количестве семей, проживающих в муниципальном образовании, составила  

20,8 процента, что на 1,45 процентных пункта выше, чем в 2020 году  

и на 14,8 процентных пункта превышает краевой показатель (6,0 процентов). 
 

Доля семей, получающих субсидию, к общему количеству семей, в % 
 

 

29,5 30,3 31,1 31,3 31,7 25,1 23 21,5 20,5 19,4 20,8

12,4 12,2 12,6 12,9 12,8
9,5 7,9 6,9 6,4 6 6

0

10

20

30

40

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

г.Лермонтов Ставропольский край



20 

 
 

В течение отчетного периода гражданам в виде жилищных субсидий, 

перечислено 62 388,47 тыс. руб., что на 1 157,1 тыс. руб. больше, чем  

в 2020 году. 

Право на получение ежемесячного пособия на ребенка в 2021 году 

имели 1 104 семьи на 1 888 детей. Общая сумма выплаченных пособий  

на детей в муниципальном образовании составила 8 985,6 тыс. руб. 
 

Количество детей, получающих пособие 
 

 
 

В течение 2021 года получателями ежемесячного пособия по уходу  

за ребенком являлись 180 человек на 188 детей, пособий выплачено  

на общую сумму 10 654,92 тыс. руб., на 2 646,12 тыс. руб. больше, чем  

в 2020 году. 

Единовременное пособие при рождении ребенка в объеме 965,32 тыс. 

руб. выплачено 48 заявителям на 50 детей. 
В соответствии с переданными государственными полномочиями 

специалистами Управления в течение 2021 года осуществлялся прием 
документов, назначение и выплата ежемесячной денежной выплаты  
на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно (далее по тексту – 
ЕДВ). 

По состояния на 31 декабря 2021 года в Управление поступило  

1 636 заявлений на ЕДВ, из них: 

Сумма выплат ЕДВ в отчетном периоде составила 60 869,78 тыс. руб. 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07 мая  

2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года» и в рамках национального 

проекта «Демография» на территории Ставропольского края осуществляется 

реализация мероприятий регионального проекта «Финансовая поддержка 

семей при рождении детей на территории Ставропольского края» (далее  

по тексту – региональный проект). 

В числе мероприятий регионального проекта ежемесячная выплата 

семьям, в которых родился (усыновлен) первый ребенок, предусмотренная 

Федеральным законом от 28 декабря 2017 года № 418-ФЗ «О ежемесячных 

выплатах семьям, имеющим детей». Размер такой выплаты в 2021 году 

составлял 10 621,0 руб. 

1360

2035 1944
1797

1888

0

500

1000

1500

2000

2500

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год



21 

 

Всего в 2021 году выплату получала 251 семьи, сумма выплат 

составила 23 247,9 тыс. руб. 

Также в рамках реализации мероприятий регионального проекта  

осуществляется ежемесячная денежная выплата нуждающимся в поддержке 

семьям, назначаемая в случае рождения в них третьего ребенка и (или) 

последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет. В 2021 году 

выплата произведена 134 семьям на сумму 13 449,4 тыс. руб. 

Кроме того, в числе мероприятий регионального проекта в 2021 году 

осуществлялось оказание государственной социальной помощи на основании 

социального контракта. В 2021 году 51 семья получила государственную 

социальную помощь на основании социального контракта. Общая сумма 

выплат в 2021 году составила 5 875,67 тыс. рублей. 

Под конец 2021 года на учете в Управлении состояло  

260 многодетных семей, на 13 семьи больше, чем на начало года, в них 

воспитываются 804 ребенка (2020 год – 247 семей, 782 ребенка).  
 

Количество многодетных семей 

 
 

Выполняя государственные полномочия, этим семьям Управлением 
была назначена и ежемесячно выплачивалась денежная компенсация  
в размере 725,20 руб. на каждого ребенка, в общей сложности сумма выплат 
семьям составила 7 311,23 тыс. руб. (2020 год – 6 627,8 тыс. руб.) 

Администрацией города Лермонтова принимались меры  

по обеспечению выполнения программных мероприятий, направленных  

на обеспечение социальной поддержки граждан в области здравоохранения  

в рамках муниципальной программы «Социальная поддержка граждан 

города Лермонтова».  
В области здравоохранения, в части исполнения отдельных 

государственных полномочий Ставропольского края в сфере охраны 
здоровья граждан в рамках Закона Ставропольского края от 15 февраля  
2013 года № 10-кз «О наделении органов местного самоуправления 
городского округа Ставропольского края города Лермонтова отдельными 
государственными полномочиями Ставропольского края в сфере охраны 
здоровья граждан», в течение 2021 года было закуплено более  
1500 лекарственных препаратов на общую сумму 4 644,13 тыс. руб. 

0

50

100

150

200

250

300

2016 2017 2018 2019 2020 2021

177 193
211

223
247

260



22 

 
Проводились контрольные мероприятия (проверки) по выполнению условий 
муниципальных контрактов на оказание услуг по отпуску льготных 
медикаментов по рецептам врачей и муниципальных контрактов  
по обеспечению питанием детей, беременных женщин и кормящих матерей, 
заключенных с поставщиками в аптеке ГФЛ «Ставропольфармация». 

Законом Ставропольского края от 13 декабря 2018 года № 104-кз  
«О детях войны в Ставропольском крае» предусмотрено введение категории 
«дети войны», в которую входят граждане Российской Федерации, 
родившиеся на территории Союза Советских Социалистических Республик,  
а также на иных территориях, которые на дату начала Великой 
Отечественной войны (далее по тексту - ВОВ) входили в его состав,  
не достигшие совершеннолетия на 3 сентября 1945 года и постоянно 
проживающие на территории Ставропольского края. Законом предусмотрена 
выдача удостоверений гражданам, подтвердившим их принадлежность  
к данной категории, а также ежегодная денежная выплата, размер которой  
в 2020 году составляет 5 тыс. руб. 

По состоянию на 31 декабря 2021 года на территории муниципального 
образования города Лермонтова: 

выдано 1839 удостоверений «дети войны», в течение отчетного 
периода ежегодную денежную выплату получили 1505 человек на общую 
сумму 7 545 тыс. руб.; 

на учете состоят: 
72 человека из числа граждан, подвергшихся воздействию радиации, 

которым в соответствии с действующим законодательством осуществлялось 
назначение и формирование реестров на выплату ежемесячных денежных 
компенсаций в возмещение вреда, причиненного здоровью, на приобретение 
продовольственных товаров, за потерю кормильца, а также ежегодных 
денежных компенсаций на оздоровление, оплату ежегодного 
дополнительного отпуска, в течение отчетного периода указанные выплаты 
назначены на сумму 1 341,0 тыс. руб.; 

6 семей, находящихся в социально опасном положении и имеющих  
в своем составе 16 несовершеннолетних; 

проживают: 

участники ВОВ         6 чел; 

инвалиды ВОВ         1 чел; 

ветераны войны (последний военный призыв)    1 чел; 

несовершеннолетние узники фашизма     5 чел; 

вдовы погибших (умерших) участников ВОВ  66 чел; 

ветераны войны (труженики тыла)    65 чел.; 

инвалиды             1339 чел.; 

В течение 2021 года адресная социальная помощь на проведение 

ремонтных работ жилого помещения оказана 4 ветеранам ВОВ на общую 

сумму 432 123,12 руб., в том числе из средств краевого бюджета в размере 

388 880,31 руб., из средств городского бюджета в размере 43 242,81 руб. 

За счет средств местного бюджета в соответствии с муниципальной 

программой «Социальная поддержка граждан города Лермонтова», 



23 

 

утвержденной постановлением администрации города Лермонтова 

от 30 декабря 2019 года № 1490, к празднованию Дня Победы была 

осуществлена материальная денежная выплата ветеранам ВОВ в сумме  

117,0 тыс. руб. Каждому ветерану было вручено денежное вознаграждение 

(1000 руб.) и цветы.  
Управление осуществляет координацию мероприятий по реализации 

индивидуальных программ реабилитации и абилитации (далее по тексту – 
ИПРА) инвалидов и детей-инвалидов, оказывает необходимое содействие  
в реализации мероприятий ИПРА. 

В течение 2021 года, на учет в Управлении поставлены 63 взрослых 
инвалида, имеющих разработанные ИПРА. 

Управлением продолжается организационная работа по созданию 
условий для выполнения мероприятий социокультурной реабилитации 
инвалидов. 

С 01 января 2021 года в городе Лермонтове действует городское 
трехстороннее Соглашение между администрацией города Лермонтова 
Ставропольского края, Представительством Территориального союза 
«Федерация профсоюзов Ставропольского края» – координационным 
советом организаций профсоюзов в городе Лермонтове  
и представительством Регионального Союза работодателей Ставропольского 
края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в городе Лермонтове  
на 2020-2022 годы (далее по тексту – Соглашение). Также в муниципальном 
образовании городе Лермонтове действует «Отраслевое соглашение  
по организациям, находящимся в ведении отдела образования физической 
культуры и спорта администрации города Лермонтова Ставропольского края 
на 2021-2024 годы». 

В муниципальном образовании городе Лермонтове заключены  
18 коллективных договоров и 2 соглашения, в которых сторона работников 
представлена единым представительным органом, созданным в соответствии 
со статьей 37 Трудового кодекса Российской Федерации и 62 коллективных 
договоров, в которых сторона работников представлена иными 
представителями, избранными в соответствии со статьей 31 Трудового 
кодекса Российской Федерации. 

В 2021 году продолжена работа по реализации подпрограммы 

«Улучшение условий и охраны труда» государственной программы 

Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения»,  

а также одного из главных переданных государственных полномочий – 

координация проведения обучения по охране труда руководителей  

и специалистов предприятий муниципального образования города 

Лермонтова.  

На территории муниципального образования ведется мониторинг 

социально-демографической ситуации, кадрового потенциала, оплаты труда 

с целью выработки органами государственной власти дальнейших действий, 

направленных на улучшение ситуации по указанным направлениям. 

Одним из факторов улучшения демографической ситуации является 

создание условий для трудовой занятости населения и достойной оплаты 



24 

 

труда. Вопрос легализации заработной платы находится на постоянном 

контроле. 

В социальной сфере, как и в любой другой, есть свои приоритеты –  

это, прежде всего, создание комфортной образовательной среды, развитие 

физической культуры, спорта, молодежной политики, культуры.  

Одно из важнейших направлений деятельности администрации города 

Лермонтова – обеспечение потребностей лермонтовчан в доступном  

и качественном дошкольном, общем и дополнительном образовании. 

Образовательное пространство муниципального образования города 

Лермонтова в 2021 году представлено 15 образовательными организациями, 

подведомственными отделу образования, физической культуры и спорта 

администрации города Лермонтова:  

муниципальные бюджетные дошкольные образовательные организации 

– 9; 

муниципальные бюджетные образовательные организации – 4; 

муниципальные организации дополнительного образования – 2. 

Все дошкольные образовательные организации города Лермонтова 

имеют лицензию на образовательную и медицинскую деятельность. 

В дошкольных образовательных организациях муниципального 

образования города Лермонтова воспитываются 1440 детей в возрасте  

от 2 месяцев до 8 лет. 

В 4 общеобразовательных организациях муниципального образования 

города Лермонтова обучаются 2794 человека, в том числе 42 ребенка-

инвалида, 72 ребенка с ограниченными возможности здоровья, из них  

21 ребенок-инвалид находится на индивидуальном обучении (на дому),  

21 – в общеобразовательных классах.  

В рамках реализации Федерального закона от 27 июня 2010 года               

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных                                      

и муниципальных услуг» отделом образования администрации города 

Лермонтова, исполняющим функции органа опеки и попечительства  

в отношении несовершеннолетних, за 2021 год предоставлено  

88 государственных услуг в части опеки и попечительства.  

Доля муниципальных образовательных организаций, соответствующих 

современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных 

образовательных организаций составляет 100 процентов. 

В 2021 году в рамках краевой программы «Развитие образования» 

заключено соглашение с министерством образования Ставропольского края 

на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных 

организациях города Лермонтова от 21 января 2021 года  

№ 07718000-1-2021-002 на сумму 13088,18 тыс. руб., из них за счет средств 

федерального и краевого бюджетов 12433,77 тыс. руб. 

В 2021 году в образовательных организациях проведены следующие 

работы: 



25 

 

в рамках краевой программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности» проведены работы по замене оконных 

блоков в МБОУ СОШ № 1 и 4 на общую сумму 2519,46 тыс. рублей, из них 

2393,49 тыс. рублей за счет средств краевого бюджета. Полностью (100%) 

заменены деревянные оконные блоки на металлопластиковые во всех 

образовательных организациях; 

ремонт системы электроснабжения и установка кондиционеров  

на пункте проведения ЕГЭ в МБОУ СОШ № 1 на общую сумму  

816,43 тыс. руб.; 

ремонт спортивного зала в МБОУ СОШ № 4 на сумму  

981,60 тыс. руб.; 

капитальный ремонт отопления спортивного зала в МБОУ СОШ № 5 

на сумму 739,31 тыс. руб.; 

на пополнение фонда школьных библиотек направлено  

2008,520 тыс. руб. и приобретено 4762 экземпляра учебников, что позволило 

довести показатель обеспеченности за счет библиотечного фонда до 98,9 %; 

дополнительная установка систем видеонаблюдения в МБДОУ № 1 

«Солнышко» на сумму 233,00 тыс. руб.; 

в рамках краевой программы проведены работы по установке систем 

видеонаблюдения в МБДОУ № 2 «Красная шапочка», МДОУ детском саду  

№ 5 «Ласточка», МБДОУ ЦРР д/с № 7 «Звездочка», МБДОУ № 8 «Аленький 

цветочек», МБДОУ ЦРР д/с № 11 «Малыш» и Центре творчества «Радуга»  

на сумму 1563,34 тыс. руб., в том числе за счет средств местного бюджета 

78,17 тыс. руб.; 

оборудованы системой речевого оповещения при ЧС здания  

МБДОУ д/с № 2 «Красная шапочка» и МДОУ детский сад № 5 «Ласточка»  

на общую сумму 136,00 тыс. руб.; 

монтаж системы пожарной сигнализации и системы оповещения людей 

при пожаре в МБДОУ детском саду № 5 «Ласточка» и МБДОУ № 2 «Красная 

шапочка» на общую сумму 662,72 тыс. руб.; 

модернизация одной группы в МБДОУ ЦРР д/с № 7 «Звездочка»  

на сумму 320,00 тыс. рублей для присмотра и ухода за детьми раннего 

возраста. Данные средства направлены на обустройство участка для прогулок 

малышей, пандуса для колясок, переоборудования спальни и групповой, 

изготовления мебели для кормления и игровой деятельности; 

замена освещения в МБДОУ ЦРР д/с № 7 «Звездочка» на сумму  

69,70 тыс. руб.; 

замена асфальто-бетонного покрытия выездов, входов, выходов, 

дорожек на территории детского сада в МБДОУ ЦРР д/с № 14 «Елочка»  

на сумму 1140, 69 тыс. руб.; 

ремонтные работы спортивной площадки МБДОУ детского сада № 15 

«Сказка» на сумму 1025, 29 тыс. руб.; 

приобретена и установлена стиральная машина в МДОУ детский сад  

№ 15 «Сказка» на сумму 358,00 тыс. руб.; 



26 

 

капитальный ремонт кровли Центра творчества «Радуга» на сумму 

1330,75 тыс. руб.; 

закуплены дезинфицирующие средства для обработки поверхностей  

и кожные антисептики во все образовательные организации на общую сумму 

1139,05 тыс. руб. за счет средств местного бюджета. 

В целях осуществления контроля исполнения общеобразовательными 

организациями государственных образовательных стандартов и выявления 

динамики уровня достижений учащихся в образовательных организациях 

муниципального образования города Лермонтова традиционно ведется 

мониторинг качества знаний учащихся.  

Общеобразовательные организации муниципального образования 

города Лермонтова в 2020-2021 учебном году окончили 237 обучающихся 

девятых классов. Из них государственную итоговую аттестацию в форме 

основного государственного экзамена сдавали 219 человек, 18 человек –  

в форме государственного выпускного экзамена.  

Особенностью государственной итоговой аттестации за курс основного 

общего образования стала сдача основного государственного экзамена  

по русскому языку и математике и участие в контрольных работах  

по предметам по выбору. 

В государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования приняли участие 98 выпускников 

11-х классов. 97 человек сдавали ГИА в форме единого государственного 

экзамена, 1 обучающийся (МБОУ СОШ № 2) для получения аттестата  

о среднем общем образовании проходил ГИА в форме государственного 

выпускного экзамена. 

Второй год подряд в городе Лермонтове 3 выпускника становятся 

стобалльниками: Абакумов Артём – выпускник школы № 4, Болтанов Артём, 

Бервинов Дмитрий, выпускники школы № 5 сдали на 100 баллов ЕГЭ  

по русскому языку. 

Стабильно высокими остаются результаты по русскому языку.  

По сравнению с 2020 годом на 2-6 % увеличился средний балл по русскому 

языку, математике профильного уровня, физике, литературе, географии, 

истории, на 8% увеличился средний балл по английскому языку. 

В целях поддержки одаренных детей традиционно выплачивается 

стипендия главы города «Признание». В июне 2021 года стипендия главы 

города Лермонтова «Признание» выплачена 17 выпускникам 

общеобразовательных организаций, достигшим отличных показателей  

в учебе и общественной жизни по итогам 2020-2021 учебного года  

(по 1000 руб.). 

По итогам торжественной церемонии награждения победителей  

и призеров муниципального этапа ВсОШ 2021-2022 учебного года, а также 

обучающихся достигших отличных показателей в учебе и общественной 

жизни по итогам 2020-2021 учебного года, состоявшейся 21 декабря  

2021 года: 



27 

 

призы, медали и дипломы вручены победителям и призерам 

муниципального этапа ВсОШ, приобретенные из средств местного бюджета 

на общую сумму 36 980,00 руб.; 

стипендия главы города Лермонтова «Признание» выплачена  

83 отличникам учебы общеобразовательных организаций в общем размере 

85000,00 руб.  

В период летней оздоровительной кампании 2021 года на территории 

города Лермонтова функционировало 7 оздоровительных лагерей дневного 

пребывания (684 человека): 

4 лагеря на базе общеобразовательных организаций (503 человека); 

2 лагеря на базе организаций дополнительного образования                          

(181 человек), из них:  

ДЮСШ (91 человек);  

Центр творчества «Радуга» (70 человек); 

МУ ДО «Детская музыкальная школа» (20 человек). 

В загородные лагеря Ставропольского края «Солнечный», «Сосновый 

бор», «Машук» реализовано 24 путевки. 

Для организации трудоустройства детей и подростков в период летней 

оздоровительной кампании 2021 года совместно с государственным 

казенным учреждением «Центр занятости населения г. Пятигорска» 

трудоустроено 114 несовершеннолетних, достигших возраста 14 лет.  

Из средств муниципального бюджета на реализацию данной программы 

израсходовано 101719,25 руб. 

18 человек, состоящих на всех видах профилактического учета, 

охвачены различными видами летней занятости, в том числе: 

пришкольная трудовая практика – 9 человек; 

отдых в оздоровительном лагере дневного пребывания детей –  

2 человека; 

трудовые бригады – 3 человека; 

отдыхом с родителями – 4 человека. 

Охват – 100 процентов. 

Закрытых и перепрофилированных организаций отдыха детей  

и их оздоровления на территории муниципального образования города 

Лермонтова не выявлено. 

Проводились молодежные акции, флеш-мобы, круглые столы, 

спортивно-массовые, творческие, досуговые мероприятия, направленные  

на формирование здорового образа жизни, популяризацию систематических 

занятий физической культурой и спортом, развитие и поддержку 

общественно полезной, социально значимой деятельности молодежи 

муниципального образования города Лермонтова. 

В 2021 году МКУ «Молодежный центр» было организовано  

и проведено 167 мероприятий с охватом и вовлечением молодежи  

в количестве 5777 человек. 

Сеть учреждений физической культуры и спорта в городе включает  



28 

 

в себя: 

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 

детско-юношеская спортивная школа, 

ООО спортивный клуб «Бештау», 

клуб ветеранов футбола; 

студия аэробики «Аэроданс»; 

фитнес клуб «FitTime».  

Основными целями данного направления деятельности администрации 

города Лермонтова в 2021 году являлось: 

создание условий для укрепления здоровья населения муниципального 

образования города Лермонтова путем развития инфраструктуры физической 

культуры, спорта и туризма;  

формирование здорового образа жизни населения муниципального 

образования города Лермонтова; 

повышение эффективности деятельности всех учреждений  

и общественных организаций, участвующих в развитии физкультурно-

оздоровительной и спортивной работы;  

популяризация массового и профессионального спорта; 

приобщение различных слоев населения к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом; 

организация спортивно-массовой работы по месту жительства. 

В отчетном периоде в спортивных учреждениях дополнительного 

образования занимались 900 человек на отделениях художественной 

гимнастики, футбола, тенниса, баскетбола, волейбола, настольного тенниса, 

плавания, пауэрлифтинга, спортивного ориентирования, легкой атлетики, 

бокса, греко-римской борьбы, шашек, шахмат, авиамодельного  

и автомобильного спорта, группах ОФП.  

В 2021 году проведено 91 городское спортивно-массовое мероприятие 

с участием 7088 человек, 91 мероприятие  группы Кавказских Минеральных 

вод, краевого и региональных уровней с участием 1406 человек. 

Стратегическими направлениями деятельности культурной политики  

в 2021 году определены: 

организация информационно-библиотечного обслуживания населения 

муниципального образования города Лермонтова; 

организация культурно-досугового обслуживания населения 

муниципального образования города Лермонтова; 

организация предоставления дополнительного образования детей               

художественно-эстетической направленности в муниципальном образовании 

городе Лермонтове;  

сохранение историко-культурного наследия. 

В муниципальном образовании городе Лермонтове 4 учреждения 

культуры, подведомственных отделу культуры администрации города,  

в том числе:  

централизованная библиотечная система – муниципальное казённое 



29 

 

учреждение города Лермонтова «Централизованная библиотечная система»    

(в состав входят 4 библиотеки); 

учреждение культурно-досугового типа – муниципальное учреждение 

города Лермонтова «Многопрофильный Дворец культуры» (далее по тексту – 

Дворец культуры); 

две школы искусств – муниципальное учреждение дополнительного 

образования «Детская музыкальная школа», муниципальное учреждение 

дополнительного образования «Детская художественная школа». 

Учреждения культуры муниципального образования города 

Лермонтова предоставляют населению разнообразные услуги социально-

культурного, просветительского и развлекательного характера, 

поддерживают любительское художественное творчество и иную творческую 

инициативу. 

На содержание отрасли «Культура» фактическое финансирование                               

на конец отчётного периода составило 68 877,1 тыс. руб., в том числе: 

средства местного бюджета – 67 026,3 тыс. руб., средства краевого бюджета 

– 45,3 тыс. руб., средства федерального бюджета – 147,7 тыс. руб.  

В течение отчетного года укреплялись традиции городской культурной 

жизни в части проведения ежегодных городских общественно-значимых и 

социально-культурных мероприятий в соответствии с календарем памятных 

дат и государственных праздников, организации и проведении различного 

рода праздничных, культурных и спортивных событий, семинаров, 

конкурсов, фестивалей, выставок, и т.д. 

Одно из приоритетных направлений в деятельности отрасли культуры 

– развитие материально-технической базы подведомственных учреждений. 

Основные мероприятия по укреплению материально-технической базы 

учреждений культуры города:  

                                                                                               тыс. руб. 

 2018 2019 2020 2021 

Объем 

финансирования 
72760,96 1827,70 4629,5 2172,6 

Противопожарные 

мероприятия 
409,09 365,00 171,1 397,9 

Приобретение 

оборудования 
52455,11 1462,70 4438,2 1294,7 

Капитальный  

и текущий ремонт 
19896,76 0,00 20,2 480,0 

Комплектование 

книжного фонда 
191,56 175,95 170,2 282,6 

 

Городские общественно-значимые и социально-культурные 

мероприятия, культурные и спортивные события, семинары, конкурсы, 

фестивали, выставки на территории муниципального образования города 

Лермонтова проводились в соответствии с действующим на территории 



30 

 

Ставропольского края режимом повышенной готовности и требованиями 

постановления Губернатора Ставропольского края от 26 марта 2020 года  

№ 119 «О комплексе ограничительных и иных мероприятий по снижению 

рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-2019  

на территории Ставропольского края». 

Досуговая деятельность Дворца культуры направлена  

на предоставление населению и организациям муниципального образования 

города Лермонтова разнообразных услуг культурно – досугового, 

информационно-просветительского, оздоровительного и развлекательного 

характера, а также создания условий для занятия самодеятельным 

(любительским) художественным творчеством, развития любительского 

декоративно – прикладного творчества. Дворец культуры работает с разными 

группами населения (детьми, подростками, пенсионерами, социально 

незащищенными людьми).  

В отчетном периоде продолжили свою работу 42 клубных 

формирования, в которых занимаются 703 участника. 

Для реализации своих потребностей в общении в клубах собираются 

различные категории населения, объединяясь по профессиональному 

признаку, возрасту, интересу и пр. Особенно популярны клубные формы 

общения среди людей пожилого возраста. 

В 2021 году основная работа Дворца культуры была направлена                 

на подготовку и проведение мероприятий, согласно планам работы  

по культурному обслуживанию и организации досуга жителей города, 

посвященных знаменательным и праздничным датам, а также мероприятий                 

в рамках реализации государственных и муниципальных программ. 

В течение года проводились мероприятия, направленные на пропаганду 

здорового образа жизни, организацию досуга молодежи, детей и подростков. 

В соответствии с планами работы проводились культурно-массовые 

мероприятия воспитательного и досугового характера, работали клубные 

формирования, творческие коллективы и исполнители принимали участие                 

в краевых конкурсах и фестивалях. В учреждениях культуры проведены 

тематические беседы, детские дискотеки, выставки детских работ, 

познавательно-развлекательные, тематические, спортивные программы. 

На предупреждение распространения наркомании среди 

несовершеннолетних, были направлены тематические программы, которые 

ежемесячно планировались к проведению, с привлечением главы города 

Лермонтова, представителей русской православной церкви, специалистов 

органов здравоохранения, внутренних дел, по спорту и по работе                           

с молодежью, представителей казачества. 

В отчётном периоде проведено 644 различных по форме и тематике 

культурно – массовых мероприятий, на которых присутствовало  

129256 человек (в 2019 году было проведено 606 мероприятий, на которых 

присутствовало 128773 человек; в 2020 году было проведено  

220 мероприятий, на которых присутствовало 45120 человек). 



31 

 

В 2021 году библиотечное обслуживание пользователей велось  

по основным направлениям: 

библиотечно-информационное обслуживание – предоставление 

пользователям информации на материальных и нематериальных носителях; 

справочно-библиографическое обслуживание в стационарном,  

вне стационарном и удалённом режиме; предоставление доступа  

к электронному каталогу, электронным ресурсам, полнотекстовым 

документам; 

культурно-просветительская деятельность, продвижение книги  

и чтения – участие, привлечение пользователей к участию в акциях, 

конкурсах, фестивалях, выставочная деятельность, проведение 

образовательных и просветительских мероприятий гражданско-

патриотической, нравственной, краеведческой, экологической, правовой  

и др. направленности; реализация собственных и иных программ, проектов. 

Информация размещалась на сайте учреждения http://lerm-cbs.ru, страничках 

библиотек в социальных сетях, платформе PRO.Культура.РФ. 

Одним из главных приоритетов в работе библиотек муниципального 

образования города Лермонтова является культурно-просветительская 

деятельность: работа по гражданско-патриотическому, нравственному  

и эстетическому воспитанию, популяризации писателей и поэтов, книг, 

формированию толерантного поведения, здорового образа жизни, 

воспитанию правовой, экологической культуры, любви к малой родине. 

Продвижение книги и детского чтения, раскрытие библиотечного фонда 

планомерно осуществляется через проведение различных по форме  

и содержанию библиотечных мероприятий, проводимым в офлайн и онлайн 

форматах, посвященных памятным датам, литературным событиям: акции, 

выставки, литературно-игровые программы, литературные часы, 

театрализованные мероприятия, презентации, уроки мужества, 

нравственности, викторины и др. Специалисты библиотек осваивают  

и применяют компьютерные технологии, сочетая разные виды при 

подготовке и проведении мероприятий, делая тем самым их более 

насыщенными, интересными.  

Тематические мероприятия проводятся во взаимодействии  

с администрацией города Лермонтова, учреждениями культуры, образования, 

правоохранительными органами, средствами массовой информации. Всего  

в 2021 году проведено 695 мероприятий, в том числе: для детей – 262,  

для молодёжи – 154; в стационаре – 473, во вне стационара – 69, в удаленном 

режиме – 153. 

В 2021 году возобновилось обслуживание летних лагерей в очной 

форме, детской библиотекой и библиотекой № 2 организованы выездные 

читальные залы. 

Работа учреждений дополнительного образования в отчётный период 

строилась в соответствии с основными целями и задачами в области 

образовательной и культурно-просветительской деятельности,  



32 

 

в соответствии с принципами государственной политики в области 

дополнительного образования детей. 

Педагоги школ создают индивидуальные программы обучения. 

Внедряются современные инновационные технологии в образовательный 

процесс. В учреждениях создаются все условия для успешной реализации 

целей воспитательной работы: организуются обязательные внеклассные 

мероприятия, школьные конкурсы и концерты, приглашаются артисты  

с концертными программами. В 2021 году учреждения приняли участие  

в 157 мероприятиях, в том числе организованных и учреждениями: конкурсы 

– 64, концерты и онлайн-мероприятия – 93. 

Для сохранения и популяризации документального наследия  

в 2021 году специалистами архивного отдела администрации города 

Лермонтова было подготовлено и проведено 23 информационных 

мероприятий, в которых приняли участие 388 человек.  

Всего в 2021 году принято на хранение 763 ед.хр.: 562 ед.хр. 

управленческой документации, 200 ед.хр. по личному составу и 1 ед.хр. 

фотодокументов. 

По документам архивных фондов документов по личному составу 

всего за 2021 год исполнено 886 социально-правовых запросов. 

Администрацией города Лермонтова принимаются меры  

по совершенствованию муниципального управления в целях предупреждения 

коррупции. Посредством официального портала органов местного 

самоуправления города Лермонтова граждане имеют возможность сообщить 

об имевших место коррупционных проявлениях. На официальном портале 

органов местного самоуправления города Лермонтова создан раздел 

«Противодействие коррупции», на котором размещены фамилия, имя, 

отчество ответственного должностного лица и его контактный телефон.  

В данном разделе размещаются проекты муниципальных нормативно-

правовых актов в целях проведения независимой антикоррупционной 

экспертизы. В соответствии с Планом мероприятий по противодействию 

коррупции в администрации города Лермонтова на 2021-2022 годы, 

утвержденным постановлением администрации города Лермонтова  

от 18 декабря 2020 года № 908 в течение отчетного периода проводились 

экспертизы проектов договоров, контрактов, соглашений, заключаемых 

администрацией города Лермонтова, нормативных правовых актов в целях 

проверки их соответствия положениям действующего законодательства 

Российской Федерации и выявления в них положений, способствующих 

созданию условий для проявления коррупции. Так, правовая оценка 

проведена относительно 861 постановления и 291 распоряжения 

администрации города Лермонтова.  

В рамках защиты прав и законных интересов администрации города 

Лермонтова и ее работников, сотрудники правового отдела участвовали  

в судебных делах судов общей юрисдикции, арбитражном суде, а также  

в мировом суде в качестве истцов, ответчиков, третьих лиц.  



33 

 

Правовое сопровождение осуществления закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципальных нужд производилось в строгом 

соответствии с нормами действующего законодательства. По итогам 

осуществления закупок заключены контракты. 

За отчетный период проведено 47 конкурентных процедур (открытый 

конкурс, электронные аукционы, запрос котировок) для обеспечения 

муниципальных нужд. По итогам проведения конкурентных процедур 

заключено 44 муниципальных контракта. С единственным поставщиком 

заключены 111 муниципальных контрактов.  

Разработан прогноз объемов закупок товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для муниципальных нужд на 2021 год. Обобщенные 

результаты работы по закупкам товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд можно представить в виде диаграммы: 

 

 
 

На территории муниципального образования города Лермонтова  

в полной мере реализуются права граждан на объединения, включая право 

на создание профессиональных союзов для защиты интересов трудящихся,  

а также право каждого человека на свободу совести и свободу 

вероисповедания в соответствии с Конституцией Российской Федерации  

и действующим законодательством. 

В целях консолидации общественно-политических сил, различных 

социальных групп населения и создания условий для эффективного 

взаимодействия администрации города Лермонтова с населением 

муниципального образования был образован и осуществлял свою 

деятельность Общественный совет города Лермонтова (далее по тексту – 

Общественный совет). В течение отчетного года проведено 3 заседания 

Общественного совета, на которых рассматривались наиболее актуальные 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2020 2021

47 47

147,1

129

54

67

119,1

17

127

111

4,8 4

проведено конкурентных 
процедур

НМЦК

заключено контрактов

на сумму (млн.руб.)

с единственным поставщиком

на сумму



34 

 

вопросы общественно-политической и социально-экономической жизни 

жителей муниципального образования города Лермонтова.  

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края 

от 29 апреля 2013 года № 157-п администрацией города Лермонтова  

на протяжении 2021 года осуществлялся мониторинг межнациональных 

и этноконфессиональных отношений на территории муниципального 

образования города Лермонтова. В отчетном периоде состояние 

межнациональных и этноконфессиональных отношений на территории 

муниципального образования города Лермонтова оставалось стабильным. 

Конфликтных ситуаций на межнациональной и этноконфессиональной 

основе не зафиксировано. Проявлений религиозного экстремизма, а также 

случаев нарушения законодательства Российской Федерации о свободе 

совести и религиозных объединениях не отмечалось. Массовые протестные 

акции, вызванные межэтническими и этноконфессиональными проблемами, 

а также межэтнические столкновения отсутствовали. 

В соответствии с утвержденным планом на территории 

муниципального образования города Лермонтова проводились проверки 

состояния антитеррористической защищенности мест массового пребывания 

людей.  

В муниципальном образовании городе Лермонтове осуществляют 

свою деятельность 23 общественных и религиозных объединений, из них: 

общественные организации – 10; национально-культурные – 1; профсоюзные 

организации – 3; казачье общество – 1; политические партии – 4; 

религиозные – 4. 

Отдельные политические партии, в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, реализуют свои права на проведение публичных 

мероприятий. В отчетном периоде в администрацию города Лермонтова 

поступило 3 уведомления о проведении публичных мероприятий.  

По результатам рассмотрения согласовано проведение 1 публичного 

мероприятия. Несанкционированные публичные мероприятия  

не проводились. 

В июне – сентябре отчетного года проводилась работа по подготовке  

к проведению выборов депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации восьмого созыва и выборов депутатов 

Думы Ставропольского края седьмого созыва 17, 18 и 19 сентября 2021 года. 

Распоряжением администрации города Лермонтова от 30 июня 2021 года         

№ 92-р утверждены состав рабочей группы по оказанию содействия 

избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке  

и проведении в 2021 году выборов депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва и выборов 

депутатов Думы Ставропольского края седьмого созыва на территории 

муниципального образования города Лермонтова (далее по тексту – выборы 

депутатов) и План организационно-технических мероприятий по оказанию 

содействия избирательным комиссиям в муниципальном образовании городе 



35 

 

Лермонтове в реализации их полномочий при подготовке и проведении  

в 2021 году выборов депутатов. 

В 2021 году в администрацию города Лермонтова поступило  

1094 обращения граждан.  

В письменном виде – 947 (86,56 процента от общего количества 

обращений), 2 (0,18 процента) – жалоб, в ходе проведения личных приемов  

к главе города Лермонтова, заместителям главы администрации города 

Лермонтова обратилось 49 человек (4,47 процента от общего количества 

обращений), 55 обращений (5,02  процента) поступило через Интернет-

приемную на официальном портале органов местного самоуправления города 

Лермонтова. 

Во время плановых выездных приемов граждан руководителями 

органов исполнительной власти Ставропольского края в 2021 году был 

принят 41 человек. 
 

Сравнительный анализ тематики обращений граждан  
за 2021 год представлен в диаграмме: 

 

 
 

Вместе с тем перед администрацией города Лермонтова стоит целый 

комплекс задач, на выполнение которых необходимо сосредоточить усилия 

всех структур городских органов власти.  

Основными задачами являются: 

рекультивация существующего полигона ТБО, расположенного  

на западной окраине муниципального образования города Лермонтова  

(2 этап – биологический); 

капитальный ремонт здания Детской музыкальной школы; 

ремонт кровли МБУ ДО ЦТ «Радуга» (2-я очередь); 

частичный ремонт системы отопления кабинетов в МБОУ СОШ № 5; 

модернизация системы видеонаблюдения в МБОУ СОШ № 4; 

2,28
9,59

42,870,82

33,6

Государство, общество, 
политика

Социальная сфера

Экономика

Оборона, безопасность, 
законность

Жилищно-коммунальная 
сфера



36 

 

оборудование 4 предметных кабинетов МБОУ СОШ № 1  

по нацпроектам «Точка роста» и «Цифровая образовательная среда»; 

подготовка проектной документации на рекультивацию 

несанкционированной свалки отходов, расположенной на земельном участке 

с кадастровым номером 26:32:010101:231, общей площадью 53 066 кв.м, 

расположенном по адресу: г. Лермонтов, пр. Западный, 23; 

реализация на территории муниципального образования города 

Лермонтова в 2022 году инициативного проекта «Ремонт и оснащение 

актового зала МБУ ДО ЦТ «Радуга» города Лермонтова»; 

подготовка сметной документации на проведение работ  

по капитальному ремонту здания МБОУ СОШ № 2; 

капитальный ремонт автомобильных дорог по ул. Октябрьская  

и ул. Патриса Лумумбы. 

В 2021 году администрация города Лермонтова своевременно  

и эффективно выстроила свою работу, взаимодействие всех 

заинтересованных структур, сконцентрировала усилия и финансовые 

ресурсы на обеспечение устойчивого развития в условиях ухудшения 

ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции. 

 

 

 

Глава города Лермонтова             С.А. Полулях 


